aquas salvias, e professare la regola de' cisterciensi,

co i quali concordarono alcuni punti , e tra gli altri ,

che insino a tanto che il loro monistero non fosse

dichiarato badia , eglino dovessero riconoscere per loro

superiore l'abate di s, Anastasio , tam in spiritualibus,

quam in temporalibus , etiam in personis , quam rebus;

e che il medesimo abate godesse di una piena , e li-

bera facoltà di mandare a Palazzola , nel tempo della

state , o tutti , o parte dei suoi monaci, secondo che

più spediente gli fosse parso. IV. finalmente, il papa

approva questi concordati , censu supradicto s. Saba:

monasterio reservato.

Nel capitolo generale celebrato in Cisteaux l'an-

no 1237. essendo stato trattato di questa unione , fu

concordemente approvata ; e seguentemente i romiti

di Palazzola, furono uniti ai monaci di s. Anastasio.

Nel pontificato poi d'Innocenzo IV , e precisamente

l'anno I , fu conceduto all' abate di s. Anastasio di

erigere in titulum abbatiae la chiesa di s . Maria di Pa-

lazzola , giacchè in quel tempo per gratiae divinae

subsidium illud in bonis susceperat incrementum , ut

digne consurgere posset ad titulum abbatiae. In effetto

questo monistero l'anno 1249 molti beni possedeva ,

e stendevasi persino ai confini registrati in una tavo-

( 526 )

la scritta , come narra (a) Manriquez ante quadrigen-

tos ferme annos. Questo scrittore però l'ha copiata con

errori , e mancanze. Io spero di darla con maggiore

esattezza, avendola tratta da diverse copie, che tuttavia

si conservano nel nostro archivio.

Anno MCCXLIX. apostolica sede vacante , Indictione

xii , mense feb. die yш . facta est praescriptio bonorum

omnium immobilium coenobii s . Mariae de Palatiolis

cisterciensis ordinis , quod coenobiam situm est una cum

hortis , vineis , silvis , rivis , fontibus , viis , et inviis ,

cryptis , et rupibus , arboribus fructiferis , et infructi-

feris per girum in quodam colle , super latum alba-

nensem , seu in pede Montis Cavae inter hos fines.

A primo latere possidet ecclesia s . Mariae de Crypta

Ferrata à secando et desuper possidet ecclesia s. An-

geli post latum : a tertio castrum , quod dicitur Male-

affictum a quarto desuper possidet Castrum Rocchae

de Papa. Fines verò inter territorium dicti coenobii , et

territorium s. Mariae de Crypta Ferrata sunt collis

qui dicitur Tolfara , et Mons Spinosus. Item fines inter

praedictum coenobiiim , et ecclesiam s . Angeli post la-

cum sunt pentoria rubea , et medianas , et aqua Fos-